

## Skriftlig redegørelse

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den er modtaget).

### Redegørelse af 11/12 96 om Dansk Olie og Naturgas A/S m.v., dets virksomhed, planer og finansiering

(Redegørelse nr. R 6)

**Miljø- og energiministeren (Svend Auken):** Dansk Olie og Naturgas A/S (DONG) skal hvert år i henhold til Lov om Dansk Olie og Naturgas A/S m.v. udarbejde en redegørelse til Folketinget for selskabets og dets datterselskabers virksomhed i det forløbne år samt for selskabets planer for fremtidige aktiviteter og finansiering af disse. I tilknytning til DONG's redegørelse afgiver Miljø- og Energiministeren en redegørelse til Folketinget.

#### DANSK OLIE OG NATURGAS A/S

Dansk Olie og Naturgas A/S (DONG) overskud har været støt stigende i de seneste år. I 1995 fik koncernen et overskud på 795 mio. kr. For året 1996 som helhed forventes der et overskud på ca. 1,1 mia. kr. efter hensættelser til udskudt skat. Forbedringen skyldes primært større afsætning af naturgas og højere salgspriser. Desuden har finansieringsomkostningerne været lavere.

Koncernens nettogæld blev i 1995 yderligere nedbragt og er pr. 30. juni 1996 nede på 5,8 mia. kr. Koncernens nettogæld er således nedbragt til godt halvdelen af gældens størrelse, da den var størst i 1985. Koncernens egenkapital udgjorde 3,6 mia. kr. pr. 30. juni 1996.

Der blev i 1996 udbetalt et udbytte til staten på 488,5 mio. kr. Heraf blev de 250 mio. kr. udbetalt som ekstraordinært udbytte. For perioden 1997-2000 forventer regeringen fortsat betydelige overskud i DONG-koncernen. De igangværende forhandlinger om en omlægning af støtten til naturgassektoren samt vedtagelsen af et EU gasdirektiv vil kunne påvirke den fremtidige udvikling i selskabets økonomi.

Import af yderligere forsyninger af gas til Dansk Naturgas A/S (DANGAS) samt udnyttelsen af gassen fra de nye danske felter vil i løbet af få år nødvendiggøre en udbygning af infrastrukturen. Ligeledes vil de kommende års udbygning af nye danske felter, som Dansk Olie og Gasproduktion A/S (DOPAS) har andel i,

kræve yderligere investeringer. Udbygning af infrastrukturen og udbygningsaktiviteterne vil skulle finansieres af koncernen og gennem lånefinansiering.

Regeringen finder den positive udvikling i koncernens økonomi glædelig. Koncernen forventer, at man indenfor 2-3 år vil få indtægter fra egen olie- og gasproduktion. Det er dog i øjeblikket i høj grad DANGAS, der bidrager til koncernens indtjening. Naturgasprojektets samlede økonomi må fortsat vurderes på grundlag af den særlige fordel, naturgasselskaberne har opnået ved, at naturgas har været fritaget for energiafgift.

#### *Miljømæssige konsekvenser*

DONG's målsætning på miljøområdet er at drive virksomheden på en måde, der i videst muligt omfang tager hensyn til miljøet. DONG arbejder løbende på at nedsætte miljøbelastningen og øge sikkerheden ved egne aktiviteter samt at fremme en effektiv og sikker anvendelse af selskabets produkter.

DONG udgav i 1996 for første gang et grønt regnskab. Af det grønne regnskab fremgår, at selskabets miljømæssige påvirkning overvejende stammer fra energiforbruget til transport, lagring og behandling af olie og naturgas.

For så vidt angår de planlagte anlægsaktiviteter vil en miljøvurdering på sædvanlig vis indgå i myndighedsbehandlingen. Flere af anlægsprojekterne er under miljøvurdering i henhold til VVM-bekendtgørelsen (Vurdering af Virkningerne på Miljøet).

#### DANSK NATURGAS A/S

Dansk Naturgas A/S (DANGAS) solgte i 1995 godt 4,6 mia. m<sup>3</sup> naturgas. Eksporten har stort set været konstant fra 1994 til 1995, mens det indenlandske salg er steget med knap 450 mio. m<sup>3</sup> til omtrent 3 mia. m<sup>3</sup>. Det stigende salg, men også gunstige økonomiske vilkår i 1995 i form af lavere finansieringsudgifter og stigende oliepriser, har resulteret i et overskud på 860 mio. kr.

Regeringen fremlagde i foråret sin energihandlingsplan: Energi 21. Energi 21 bekræfter, at naturgassen også i fremtiden vil være en grundpille i den danske energiforsyning, og at naturgassens andel af energiforsyningen vil være stigende i de kommende år. Den stigende indenlandske efterspørgsel er i høj grad en konsekvens af indførelsen af de grønne afgifter samt støtte til samproduktion af el og varme baseret på naturgas.

Den indenlandske efterspørgsel efter naturgas forventes at vokse til op mod 5 mia. m<sup>3</sup> årligt ved årtusindskiftet. På samme tidspunkt vil eksporten til Tyskland og Sverige stige til ca. 3,3 mia. m<sup>3</sup> mod 1,6 mia. m<sup>3</sup> i 1995.

Den forventede vækst i det indenlandske naturgasforbrug vil sammen med eksporten til Tyskland og Sverige bevirke, at DANGAS indenfor få år vil skulle imødekomme en samlet efterspørgsel på 8-9 mia. m<sup>3</sup> naturgas.

DANGAS køber i øjeblikket al gas hos Dansk Undergrunds Consortium (DUC). Fra 1997 og frem til i hvert fald 2006 har DUC forpligtet sig til at levere 7-7,5 mia. m<sup>3</sup> årligt til DANGAS. DUC har ved den seneste aftale med DANGAS fra 1993 solgt al gas produceret fra felter omfattet af eneretsbevillingen. Det betyder, at DANGAS skal erhverve nye leverancer af gas til dækning af den stigende afsætning.

Behovet for yderligere leverancer er på kort sigt elimineret ved indgåelse af aftaler om en midlertidig reduktion af eksporten til Tyskland. Fra omkring årtusindskiftet vil det imidlertid være nødvendigt at supplere leveringerne fra DUC med mængder fra andre leverandører. Gas fra danske felter og felter tæt på dansk sokkel vil kunne levere en del af den efterspurgte gas i en kort årrække. Det vil dog med stor sandsynlighed på et tidspunkt blive nødvendigt med tilførsel af yderligere mængder fra udlandet.

Ved tilrettelæggelsen af den fremtidige infrastruktur er det udfra et samfundsmæssigt hensyn afgørende at sikre, at gas fra de på nuværende tidspunkt kendte danske felter og fra fund, der fremover måtte blive gjort på dansk sokkel vil kunne afsættes. Gassen produceres sammen med olien, og da afbrænding af gassen på felterne ikke er acceptabelt af miljøhensyn og vil være spild af ressourcer, vil fraværet af de nødvendige gasrøledninger forhindre iværksættelse af olieproduktion.

På baggrund af bl.a. fælleserklæringen fra 1995 mellem den daværende norske energi- og næringsminister Jens Stoltenberg og miljø- og energiminister Svend Auken om et langsigtet samarbejde mellem Danmark og Norge på naturgasområdet, har DANGAS indledt forhandlinger med det norske Gasforhandlingsudvalg (GFU) om levering af gas fra Norge fra 1999. Forhandlingerne pågår stadig.

En aftale med Norge om levering af naturgas til Danmark tillige med udnyttelsen af gassen fra danske felter vil forudsætte en udbygning af den eksisterende infrastruktur. En yderligere

søledning vil forbedre forsyningsikkerheden og reducere lagerbehovet til nødforsyning.

DANGAS overvejer flere muligheder for placering af yderligere lagerkapacitet. Det forventes, at DANGAS i 1997 vil træffe beslutning om, på hvilken måde et eventuelt behov for øget lagerkapacitet skal imødekommes. Såfremt DONG ansøger om miljø- og energiministerens godkendelse af etablering af et underjordisk gaslager udenfor Tønder by, vil sagen i henhold til undergrundsloven blive forelagt Folketingets Energipolitiske Udvalg (FEPU), inden der træffes afgørelse. Også andre lagerudvidelser udover de allerede godkendte vil kunne kræve en forelæggelse for FEPU.

#### *EU Gasdirektiv*

Efter at der blev opnået politisk enighed om el-direktivet i juli 1996, satte det irske formandsskab gasdirektivet øverst på dagsordenen for den indeværende formandsskabsperiode. Formandsskabet fremlagde i oktober 1996 et nyt revideret forslag til gasdirektiv. Det har været kendetegnende for drøftelserne, at forhandlingsresultaterne fra el-direktivet i vid udstrækning søges overført til gasdirektivet, og dette genspejles i det irske formandsskabs forslag. Det forventes derfor, at gasdirektivforhandlingerne kan afsluttes i løbet af en kortere tid end de fem år, det tog at forhandle en fælles holdning til el-direktivet.

Gasdirektivforslaget sigter mod en delvis åbning af det europæiske gaskmarked ved at give visse gaskunder adgang til at købe på et større europæisk gaskmarked. Dette betyder, at naturgasselskaberne vil kunne konkurrere om en del af det danske marked.

For regeringen er det afgørende, at økonomien i det danske gasprojekt sikres. Det betyder for det første, at regeringen vil lægge vægt på, at åbningen af det danske marked sker i takt med en tilsvarende åbning på de øvrige EU-markeder for ikke at udsætte de danske gassælgere, herunder DONG, for en urimelig konkurrence.

For det andet er det vigtigt, at der sikres en overgangsordning, der giver mulighed for at løse de regionale naturgasselskabers særlige gældsproblem.

Endelig skal der tages hensyn til de langsigtede kontrakter, DONG har indgået med DUC, hvor DONG har forpligtet sig til at betale for de naturgasmængder aftalen omfatter, uanset om DONGs aftag skulle falde under dette niveau (»take-or-pay« kontrakter).

Det vil ligeledes være afgørende for regeringen, at åbningen for netadgang og dermed øget konkurrence i gassektoren sker i form af en afbalanceret løsning, der sikrer de såkaldte »public service obligations«, som kan modificere konkurrencen, når det sker på grund af vigtige samfundshensyn. Regeringen ønsker således at fastholde en høj grad af forsyningssikkerhed og forbrugerbeskyttelse, samt at miljøhensynet skal spille en vigtig rolle i gasselskabernes forsyningsvirksomhed.

Indførelsen af direktivets regler i Danmark vil betyde, at der skal tages stilling til lov- og administrationsgrundlaget for naturgaselskabernes virksomhed. DONG's bevilling, herunder især enerettighederne, vil således skulle tages op til revision.

#### *Omlægning af støtten til naturgasprojektet*

Naturgasprojektet har næsten lige siden projektets start været støttet gennem en afgiftsmæssig favorisering af naturgas. Støtten har været nødvendig, fordi udbygningen af det danske naturgasprojekt over en relativ kort årrække har medført oparbejdelse af en betydelig gældsbyrde i sektoren. Den afgiftsmæssige favorisering ydes ved, at de regionale naturgasselskaber sælger naturgassen til priser, der svarer til prisen på alternative brændsler inklusive afgift. Herved opnår gasselskaberne en merfortjeneste – den såkaldte skyggeafgift – svarende til afgiftsforskellen.

Værdien af afgiftsfavoriseringen udgør for naturgas solgt gennem de regionale naturgasselskaber i dag ca. 2,4 mia. kr. årligt.

Fortsætter afgiftsfavoriseringen på samme måde som hidtil, øges støtten til de regionale naturgasselskaber i takt med det stigende naturgassalg og skønnes at stige til ca. 3,2 mia. kr. årligt efter år 2000. Dermed vil støtten overstige, hvad der er påkrævet for at få sammenhæng i sektorens økonomi.

Regeringen har derfor besluttet at bremse stigningen i afgiftsfavoriseringen af sektoren ved en væsentlig forhøjelse af den nuværende afgift på naturgas. Samtidig ønsker regeringen at afvikle den nuværende ordning som led i tilpasningen af sektoren til udviklingen i EU's indre naturgasmarked. Ved udformningen af den endelige ordning vil regeringen lægge vægt på, at den danske naturgassektor sikres rimelige økonomiske vilkår, som muliggør, at selskaberne fortsat kan afvikle sektorens store gældsbyr-

de samtidig med, at der sker en styrkelse af den danske gassektors konkurrenceevne.

Med finansloven for 1997 stiler regeringen mod en afslutning af de igangværende forhandlinger med de regionale naturgasselskaber om en aftale om omlægning af støtten til naturgasprojektet. Udgangspunktet er en forhøjelse af den eksisterende energiafgift på naturgas kombineret med indførelse af et tilskud til afvikling af gælden.

Såfremt det ikke skulle være muligt at opnå en aftale, gennemføres en afgiftsforhøjelse, der respekterer eksisterende aftaler. De regionale naturgasselskaber afgiftsafskærmes i givet fald for samlede mængder under 2,6 mia. m<sup>3</sup> for erved fortsat at sikre en forrentning af anlægsinvesteringerne på naturgasområdet. Bygas friholdes for afgift.

Omlægningen får ingen virkninger for forbrugerpriserne, men vil alene påvirke selskabernes dækningsbidrag i forbindelse med salg af mængder ud over 4. juni aftalens mængderamme. Der vil dog stadig være incitament til tilslutning af nye kunder.

DANSK OLIE OG GASPRODUKTION A/S  
Dansk Olie og Gasproduktion A/S (DOPAS) udøver statsdeltagelsen i alle konsortier, der har fået tilladelse til olie og gasefterforskning i Danmark siden 1984. Selskabet var således også deltager i Statoil gruppen, der med boringen Siri 1 gjorde et fund ved årsskiftet 1995/96. I august blev der boret en vurderingsboring på dette fund samt en efterforskningsboring på et nærliggende prospekt. Der blev ligeledes ved den sidste boring gjort et fund. De to fund er under nærmere vurdering, men forventes erklæret kommercielle og udbygget indenfor de kommende år. Ultimo 1996 vil der blive påbegyndt en serie på 3-4 efterforskningsboringer i forbindelse med de tilladelser, som blev meddelt i 4. runde i 1995.

DOPAS vil også være deltager i den planlagte udbygning af Syd Arne og Lulita felterne i de nærmeste år, mens Amalie feltet efter de nuværende planer først forventes sat i produktion efter årtusindskiftet. I forbindelse med DOPAS deltagelse i udbygning af nye felter har Folketingets Energipolitiske udvalg i udvalgets beretning af 15. december 1995 om DOPAS's deltagelse i olie- og gasproduktion taget til efterretning, at DOPAS fortsætter sin deltagelse i felter, hvor det måtte blive aktuelt at udbygge med henblik på produktion, såfremt DOPAS og

moderselskabet DONGs bestyrelser finder det forretningsmæssigt acceptabelt. DOPAS deltagelse i felter, der er så store, at de vil have væsentlig indflydelse på den danske energiforsyning eller samfundsøkonomi, vil blive forelagt for Folketingets Energipolitiske Udvalg. Ligeledes vil ministeren forelægge spørgsmålet om DOPAS erhvervelse af koncessionsandele og/eller optioner, der giver DOPAS en samlet andel på mere end tredive procent i én koncession.

De foreliggende oplysninger om Siri fundet kunne tyde på, at der er mulighed for at gøre flere fund, hvoraf nogle kan ligge helt eller delvis på norsk område. I andre tilladelser kan der opstå tilsvarende situationer med grænseoverskridende fund og efterforskningsmodeller. DOPAS's vedtægter giver ikke mulighed for, at selskabet ligesom andre olieselskaber med andel i Siri fundet kan udnytte den opnåede viden om fundet på dansk område til efterforskning udenfor dansk område. DONG forventes på denne baggrund at udarbejde nye vedtægter for DOPAS eller et nyt DONG-selskab, som i sådanne situationer åbner mulighed for deltagelse i efterforskning udenfor dansk område, såfremt selskabets bestyrelse finder, at der er kommercielt grundlag for en sådan efterforskning. Ændringer af selskabets vedtægtsmæssige formål skal godkendes af miljø- og energiministeren med tilslutning fra Folketingets Energipolitiske Udvalg.

DOPAS' deltagelse i nye udbygninger vil skulle finansieres ved indskud af ny aktiekapital fra moderselskabet, lån fra andre dele af koncernen og ved fremmedfinansiering. Der er ikke på nuværende tidspunkt taget stilling til, hvordan fordelingen skal være. Investeringer i udbygninger vil imidlertid medføre, at selskabet får indtægter fra salg af olie og gas indenfor en kortere årrække. Disse kan derefter indgå i finansieringen af efterfølgende investeringer.

DOPAS har sammen med Statoil og Phillips Petroleum indgivet ansøgning om koncession i Fylla området udfor Vestgrønland. En koncession forventes tildelt gruppen ultimo 1996.

Det tidligere etablerede samarbejde med Amerada Hess, Lasmo og Norsk Hydro om vurdering af færøsk område er fortsat i 1996. Hensigten med samarbejdet er at finde frem til, om der er grundlag for, at gruppen indgiver ansøgning om koncession i den kommende 1. færøske udbudsrunde, som forventes afholdt i 1997.

DONG's datterselskab Dansk Olie og Naturgas, Litauen A/S er medejer af Minijos Nafta, som i maj 1995 fik tildelt en koncession i Litauen. I øjeblikket foretages en vurdering af reserver og produktionsmuligheder indenfor koncessionsområdet. Der skal senere tages stilling til, om man ønsker at fortsætte udbygningen af produktionen i en anden fase. Inden overgang fra vurderingsfasen til produktionsfasen vil der blive redegjort herfor overfor Folketinget, således at Folketinget har mulighed for at tage stilling.

#### DANSK OLIERØR A/S

Dansk Olierør A/S (DORAS) driver olierørledningen mellem Gorm feltet og Fredericia. I 1995 blev der transporteret 9,5 mio. tons olie gennem rørledningen. Det er 0,3 mio. tons mere end i 1994. I september 1996 gennemførte DUC en revurdering af forventningerne til de kommende års produktion fra DUC's felter. Den viser en yderligere stigning i den forventede produktion. Samtidig planlægges i de kommende år iværksat produktion fra flere nye felter med andre rettighedshavere. Der er derfor behov for at forøge transportkapaciteten. For tiden overvejes forskellige muligheder for at udvide rørledningens kapacitet eller iværksættelse af alternative løsninger, herunder bøjelastning, med henblik på transport af den forøgede olieproduktion.

DORAS indbetaler til staten hovedparten af 5 % fortjenesteelementet i tariffen for benyttelse af rørledningen. Der er i lighed med tidligere år indgået aftale med DORAS om betaling af afgift til staten. Afgiften udgjorde i 1995 271 mio. kr og skønnes i 1996 at blive i størrelsesordenen 350 mio. kr. Ved tilrettelæggelsen af den fremtidige transport vil der blive lagt vægt på, at statens andel af det samlede overskud ved kulbrinteindvinding opretholdes uændret.

Der blev i august 1996 indsendt en udbygningsplan for Syd Arne feltet. Samtidig blev der anmodet om reservation af kapacitet i olierørledningen til transport af olie. Indsendelsen af udbygningsplanen har derfor medført, at der er indledt forhandlinger om revision af transportaftalen mellem DORAS og de fremtidige brugere. Transportaftalen regulerer driften af rørledningen. Endvidere er en revision af bekendtgørelsen om betaling for brug af rørledningen nødvendig, da den nuværende er tilrettelagt på grundlag af, at kun DUC benytter rørledningen.

## DANSK OLIEFORSYNING A/S

Dansk Olieforsyning A/S (DOFAS) omsatte i 1995 for 2,1 mia. kr., og resultatet blev et underskud på 46 mio. kr. Resultatet for første halvår 1996 blev et underskud.

På baggrund af de seneste års utilfredsstillende resultater og resultaterne efter de første måneder af 1996 besluttede bestyrelsen i foråret 1996 at afvikle selskabets oliehandelsaktiviteter. Alle indgåede kontrakter med kunder og leve-

randører bliver opfyldt, og oliehandelen stopper ved udgangen af 1996.

Regeringen finder beslutningen rigtig, ikke mindst fordi grundlaget for selskabets berettigelse er ændret i takt med den ændrede forsyningssituation.

\_\_\_\_\_

Hermed slutter redegørelsen.

\_\_\_\_\_

## 37. møde

Tirsdag den 17. december 1996 kl. 12.00

### Dagsorden

#### 1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 40:

Forslag til lov om ændring af lov om energif-  
gift af mineralolieprodukter m.v. (Ophævelse af  
afgiftsfritagelse for benzin til landbrugsformål  
m.v.).

Af skatteministeren (Carsten Koch).

(Fremsat 31/10 96. Første behandling 22/11 96.

Betænkning 11/12 96. Anden behandling 13/12  
96).

#### 2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 61:

Forslag til lov om indgåelse af aftale mellem  
Kongeriget Danmarks regering og Kongeriget  
Sveriges regering om ophævelse af grænsegæn-  
gerreglen.

Af skatteministeren (Carsten Koch).

(Fremsat 7/11 96. Første behandling 22/11 96.

Betænkning 11/12 96. Anden behandling 13/12  
96).

#### 3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 62:

Forslag til lov om ændring af kildeskatteloven.  
(Løn for arbejde i udlandet, overførsel af skat).

Af skatteministeren (Carsten Koch).

(Fremsat 7/11 96. Første behandling 22/11 96.

Betænkning 11/12 96. Anden behandling 13/12  
96).

#### 4) Tredje behandling af lovforslag nr. L 87:

Forslag til lov om indgåelse af dobbeltbeskat-  
ningsoverenskomst mellem Kongeriget Dan-  
marks regering og regeringen i Folkerepublik-  
ken Bangladesh.

Af skatteministeren (Carsten Koch).

(Fremsat 27/11 96. Første behandling 4/12 96.

Betænkning 11/12 96. Anden behandling 13/12  
96).

#### 5) Anden behandling af lovforslag nr. L 18:

Forslag til lov om ændring af varemærkeloven.  
(Gennemførelse af TRIPS-aftalen, Trademark  
Law Treaty m.v.).

Af erhvervsministeren (Mimi Jakobsen).

(Fremsat 3/10 96. Første behandling 30/10 96.  
Betænkning 12/12 96).

**6) Anden behandling af lovforslag nr. L 20:**  
Forslag til lov om ændring af lov om kommu-  
ners og amtskommuners deltagelse i erhvervs-  
udviklingsaktiviteter.

Af erhvervsministeren (Mimi Jakobsen).

(Fremsat 3/10 96. Første behandling 30/10 96.  
Betænkning 12/12 96).

#### 7) Anden behandling af lovforslag nr. L 47:

Forslag til lov om administration af tilskud fra  
Den Europæiske Regionalfond og tilhørende  
statslig medfinansiering.

Af erhvervsministeren (Mimi Jakobsen).

(Fremsat 30/10 96. Første behandling 15/11 96.  
Betænkning 12/12 96).

#### 8) Anden behandling af lovforslag nr. L 15:

Forslag til lov om ændring af lov om mægling i  
arbejdsstridigheder. (Afstemmings- og sammen-  
kædningsreglerne).

Af arbejdsministeren (Jytte Andersen).

(Fremsat 2/10 96. Første behandling 9/10 96.

Betænkning 11/12 96).

#### 9) Anden behandling af lovforslag nr. L 58:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejds-  
løshedsforsikring m.v. (Klageregler m.v.).

Af arbejdsministeren (Jytte Andersen).

(Fremsat 6/11 96. Første behandling 20/11 96.  
Betænkning 12/12 96).

#### 10) Anden behandling af lovforslag nr. L 59:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejds-  
miljø. (Hvileperiode og fridøgn).

Af arbejdsministeren (Jytte Andersen).

(Fremsat 6/11 96. Første behandling 20/11 96.  
Betænkning 13/12 96).

#### 11) Anden behandling af lovforslag nr. L 86:

Forslag til lov om ændring af lov om Arbejds-  
markedets Tillægspension. (ATP-kompensation  
til udenlandske arbejdsgivere samt indsættelse  
af en offentligt udpeget repræsentant i ATP's  
bestyrelse).

Af arbejdsministeren (Jytte Andersen).

(Fremsat 27/11 96. Første behandling 6/12 96.  
Betænkning 13/12 96).

**12) Anden behandling af lovforslag nr. L 101:** Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik. (Præmieringsordning, puljejob, omlægning af kommunal jobtræning m.v.).

Af arbejdsministeren (Jytte Andersen).  
(Fremsat 4/12 96. Første behandling 6/12 96. Betænkning 13/12 96).

**13) Anden behandling af lovforslag nr. L 102:** Forslag til lov om ændring af lov om ferie. (Renteafkast og uhævet feriegodtgørelse).

Af arbejdsministeren (Jytte Andersen).  
(Fremsat 4/12 96. Første behandling 6/12 96. Betænkning 12/12 96).

**14) Anden behandling af lovforslag nr. L 103:** Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Dagpenge under uddannelse).

Af arbejdsministeren (Jytte Andersen).  
(Fremsat 4/12 96. Første behandling 6/12 96. Betænkning 12/12 96).

**15) Anden behandling af lovforslag nr. L 35:** Forslag til lov om ændring af lov om apoteksvirksomhed, lov om lægemidler m.v. (Oprettelse af en lægemiddelstyrelse).

Af sundhedsministeren (Yvonne Herløv Andersen).  
(Fremsat 30/10 96. Første behandling 7/11 96. Betænkning 11/12 96).

**16) Anden behandling af lovforslag nr. L 36:** Forslag til lov om ændring af lov om patientforsikring. (Revision af Patientskadeankenævnets virksomhed).

Af sundhedsministeren (Yvonne Herløv Andersen).  
(Fremsat 30/10 96. Første behandling 7/11 96. Betænkning 11/12 96).

**17) Anden behandling af lovforslag nr. L 109:** Forslag til lov om ændring af lov om patientforsikring. (Nedsættelse af undergrænsen fra 20.000 kr. til 10.000 kr.).

Af sundhedsministeren (Yvonne Herløv Andersen).  
(Fremsat 4/12 96. Første behandling 6/12 96. Betænkning 11/12 96).

**18) Anden behandling af lovforslag nr. L 45:** Forslag til lov om ændring af lov om naturbeskyttelse og lov om råstoffer. (Ændring af klage-regler).

Af miljø- og energiministeren (Svend Auken).  
(Fremsat 30/10 96. Første behandling 5/11 96. Betænkning 11/12 96).

**19) Anden behandling af lovforslag nr. L 105:** Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til elproduktion. (Begrænsning af tilskud til naturgasbaseret kraftvarme m.v.).

Af miljø- og energiministeren (Svend Auken).  
(Fremsat 4/12 96. Første behandling 6/12 96. Betænkning 12/12 96).

**20) Anden behandling af lovforslag nr. L 39:**

Forslag til lov om ændring af lov om registreringsafgift af motorkøretøjer m.v. og lov om vægtafgift af motorkøretøjer m.v. (Udvidet brug af mandskabsvogne. Plejehjemsbusser, elbiler).  
Af skatteministeren (Carsten Koch).  
(Fremsat 31/10 96. Første behandling 22/11 96. Betænkning 12/12 96).

**21) Anden behandling af lovforslag nr. L 63:**

Forslag til lov om ændring af forskellige skatte-love. (Forenkling af virksomhedsordningen, afskaffelse af 25 pct.s tillægget m.v.).  
Af skatteministeren (Carsten Koch).  
(Fremsat 7/11 96. Første behandling 22/11 96. Betænkning 12/12 96).

**22) Anden behandling af lovforslag nr. L 88:**

Forslag til lov om ændring af forskellige skatte-love, lov om tilskud til afvikling af studiegæld og om eftergivelse af studiegæld og lov om kommunal indkomstskat. (Ændringer som følge af afskaffelse af formueskatten m.v.).  
Af skatteministeren (Carsten Koch).  
(Fremsat 27/11 96. Første behandling 4/12 96. Betænkning 11/12 96. Ændringsforslag nr. 3-9 af 16/12 96 uden for betænkningen af skatteministeren).

**23) Anden behandling af lovforslag nr. L 89:** Forslag til lov om ændring af lov om kuldiioxidafgift af visse energiprodukter, lov om afgift af svovl og lov om statstilskud til dækning af udgifter til kuldiioxidafgift i visse virksomheder med et stort energiforbrug. (Lempelse af raffinaderiers betaling af afgift, lempelse for vækstlys m.v.).

Af skatteministeren (Carsten Koch).

(Fremsat 27/11 96. Første behandling 4/12 96. Betænkning 13/12 96. Ændringsforslag nr. 6-9 af 16/12 96 uden for betænkningen af Frank Aaen (EL). Ændringsforslag nr. 10-12 af 16/12 96 uden for betænkningen af skatteministeren).

**24) Anden behandling af lovforslag nr. L 90:** Forslag til lov om beskatning ved dødsfald (dødsboskatteloven).

Af skatteministeren (Carsten Koch).

(Fremsat 27/11 96. Første behandling 4/12 96. Betænkning 13/12 96).

**25) Anden behandling af lovforslag nr. L 91:** Forslag til lov om ændring af lov om afgift af dødsboer og gaver. (Ændringer som følge af dødsboskifteloven og dødsboskatteloven m.v.).

Af skatteministeren (Carsten Koch).

(Fremsat 27/11 96. Første behandling 4/12 96. Betænkning 13/12 96).

**26) Anden behandling af lovforslag nr. L 92:** Forslag til lov om ændring af forskellige skatte- og afgiftslove og konkursloven. (Ændringer som følge af dødsboskifteloven og dødsboskatte-  
loven m.v.).

Af skatteministeren (Carsten Koch).

(Fremsat 27/11 96. Første behandling 4/12 96. Betænkning 13/12 96. Ændringsforslag nr. 15-21 af 16/12 96 uden for betænkningen af skatteministeren).

**27) Anden behandling af lovforslag nr. L 106:**

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af affald og råstoffer.

Af skatteministeren (Carsten Koch).

(Fremsat 4/12 96. Første behandling 6/12 96. Betænkning 13/12 96).

**28) Anden behandling af lovforslag nr. L 30:** Forslag til lov om ændring af lov om valg af danske repræsentanter til Europa-Parlamentet. (Ændring vedrørende meddelelser til de øvrige medlemsstater).

Af indenrigsministeren (Birte Weiss).

(Fremsat 9/10 96. Første behandling 23/10 96. Betænkning 12/12 96).

**29) Anden behandling af lovforslag nr. L 72:** Forslag til lov om ændring af lov om kommunale valg. (Ændringer vedrørende valglister og brevstemmeafgivning).

Af indenrigsministeren (Birte Weiss).

(Fremsat 14/11 96. Første behandling 26/11 96. Betænkning 12/12 96).

**30) Anden behandling af lovforslag nr. L 104:**

Forslag til lov om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner. (Jobtræning udgår af den kommunale budgetgaranti).

Af indenrigsministeren (Birte Weiss).

(Fremsat 4/12 96. Første behandling 6/12 96. Betænkning 12/12 96).

**31) Anden behandling af lovforslag nr. L 107:**

Forslag til lov om ændring af lov om kommunal aktivering. (Indførelse af præmieringsordning for offentlige arbejdsgivere).

Af socialministeren (Karen Jespersen).

(Fremsat 4/12 96. Første behandling 6/12 96. Betænkning 12/12 96).

**32) Anden behandling af lovforslag nr. L 108:**

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. (Styrkelse af opfølgningen, ændrede beregningsregler m.v.).

Af socialministeren (Karen Jespersen).

(Fremsat 4/12 96. Første behandling 6/12 96. Betænkning 12/12 96. Ændringsforslag nr. 1-4 af 16/12 96 uden for betænkningen af socialministeren).

**33) Anden behandling af lovforslag nr. L 11:** Forslag til lov om Det Fælles Lønindeholdelsesregister.

Af finansministeren (Mogens Lykketoft).

(Fremsat 2/10 96. Første behandling 22/10 96. Betænkning 12/12 96).

**34) Anden behandling af lovforslag nr. L 110:**

Forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om inddrivelse af gæld til det offentlige. (Effektivisering af det offentliges restanceinddrivelse).

Af finansministeren (Mogens Lykketoft).  
(Fremsat 5/12 96. Første behandling 6/12 96.  
Betænkning 12/12 96).

**35) Anden behandling af lovforslag nr. L 111:**

Forslag til lov om ændring af lov om friskoler og private grundskoler m.v., lov om gymnasiet m.v. og lov om kursus til højere forberedelseseksamen og om studieforberedende enkeltfagsundervisning for voksne m.v. (Garantiordning for frie grundskolers, private gymnasiets og private hf-kursers lån i Hypotekbanken m.v.).

Af undervisningsministeren (Ole Vig Jensen).  
(Fremsat 5/12 96. Første behandling 10/12 96.  
Betænkning 13/12 96).

**36) Forespørgsel nr. F 24:**

Forespørgsel til statsministeren og udenrigsministeren [om mødet i Det Europæiske Råd den 13. december d.å.]

Af Ove Fich (S) m.fl. (alle partier).  
(Forespørgslen anmeldt 14/11 96. Fremme af forespørgslen vedtaget 20/11 96).

**37) Første behandling af lovforslag nr. L 125:**

Forslag til lov om ændring af lov om elforsyning og lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner. (Salg af elforsyningsvirksomhed m.v.).

Af miljø- og energiministeren (Svend Auken).  
(Fremsat 11/12 96).

**38) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 60:**

Forslag til folketingsbeslutning om inddragelse og mellemkommunal udligning af ekstraordinære indtægter i kommuner og amter som følge af salg af forsyningselskaber.

Af Anni Svanholt (SF) m.fl.  
(Fremsat 14/11 96).

**39) Første behandling af lovforslag nr. L 124:**

Forslag til lov om ændring af lov om vederlag og pension m.v. for ministre. (Ministerorlov).

Af Pia Gjellerup (S), Jørgen Estrup (RV) og Peter Duetoft (CD).  
(Fremsat 11/12 96).

**40) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 79:**

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af forretningsordenen for Folketinget.

Af Pia Gjellerup (S), Jørgen Estrup (RV) og Peter Duetoft (CD).  
(Fremsat 11/12 96).

**41) Første behandling af lovforslag nr. L 126:**

Forslag til lov om ændring af lov om vederlag og pension m.v. for ministre.

Af Kirsten Jacobsen (FP) m.fl.  
(Fremsat 13/12 96).

**42) Første behandling af lovforslag nr. L 118:**

Forslag til lov om ændring af lov om planlægning. (Detailhandel m.v.).

Af miljø- og energiministeren (Svend Auken).  
(Fremsat 11/12 96).

**43) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 74:**

Forslag til folketingsbeslutning om initiativer, som modvirker butiksdød og udtynding af grundlaget for detailhandelen i nærområderne.

Af Bent Hindrup Andersen (EL) og Frank Aaen (EL).  
(Fremsat 5/12 96).

**Meddelelser fra formanden****Formanden:**

Medlem af Folketinget Bertel Haarder, der har orlov, har meddelt mig, at han fra og med den 18. december 1996 atter kan give møde i Tinget.

Hr. Poul Brix' hverv som midlertidigt medlem af Folketinget ophører herefter fra nævnte dato at regne.

Medlemmer af Folketinget Aage Brusgaard (FP), Niels Højland (FP), Poul Nødgaard (DF) og Kristian Thulesen Dahl (DF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om naturbeskyttelse. (Regulering af ferske enge og gødskning af arealer, der er omfattet af § 3, og rejsning af fredningsager).

(Lovforslag nr. L 127).

Medlemmer af Folketinget Tommy Dinesen (SF), Margrete Auken (SF), Aage Frandsen (SF) og Steen Gade (SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om forbud mod transport af farligt gods gennem tunnelen under Storebælt.  
(Beslutningsforslag nr. B 81).

Boligministeren (Ole Løvig Simonsen) har meddelt mig, at han i henhold til forretningsordens § 19, stk. 4, ønsker at give Folketinget en skriftlig:

Redegørelse om Slots- og Ejendomsstyrelsens fremtidige forretningsgrundlag.  
(Redegørelse nr. R 7).

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

Medlemmer af Folketinget Keld Albrechtsen (EL), Søren Søndergaard (EL), Gert Petersen (SF) og Villy Søvnald (SF) har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel til udenrigsministeren og forsvarsministeren:

»Kan ministrene oplyse, hvad regeringen vil gøre for at hindre, at en udvidelse af NATO med udvalgte medlemslande skaber nye internationale modsætninger og vanskeligheder for gennemførelsen af internationale nedrustningsaftaler, og konsekvenserne af, at NATO's militær- og atomvåbenstrategi udstrækkes til lande i Østeuropa?«  
(Forespørgsel nr. F 36).

Uddannelsesudvalget har afgivet beretning om muligheder for meritoverførsel og synergieffekter mellem de videregående uddannelser.  
(Beretning nr. 3).  
Eksemplarer vil blive omdelt.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 40: Forslag til lov om ændring af lov om energifgift af mineralolieprodukter m.v. (Ophævelse af afgiftsfritagelse for benzin til landbrugsformål m.v.).**

Af skatteministeren (Carsten Koch).  
(Fremsat 31/10 96. Første behandling 22/11 96. Betænkning 11/12 96. Anden behandling 13/12 96).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

#### Afstemning

Lovforslaget vedtoges med 68 stemmer (S, SF, RV, EL og CD) mod 57 (V, KF, FP og DF).

#### Formanden:

Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

**2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 61: Forslag til lov om indgåelse af aftale mellem Kongeriget Danmarks regering og Kongeriget Sveriges regering om ophævelse af grænsegængerreglen.**

Af skatteministeren (Carsten Koch).  
(Fremsat 7/11 96. Første behandling 22/11 96. Betænkning 11/12 96. Anden behandling 13/12 96).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

#### Afstemning

Lovforslaget vedtoges med 117 stemmer (S, V, KF, SF, RV, EL og CD) mod 7 (FP og DF).